

**Lucrari de decolmatare
(curatare) a canalului Tisova on
satul Ratus, comuna Drasliceni,
raionul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de decolmatare (curatare) a canalului Tisova on satul Ratus, comuna
Drasliceni, raionul Criuleni**

Valoarea de deviz 679 017,35 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	135,00	116,22 108,00	15 689,70 14 580,00
2	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase	ha	0,22	1 759,09 0,00	387,00 0,00
3	TsC06B21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in depozit, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor	100 m3	10,10	1 291,88 0,00	13 048,00 0,00
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in	m3	400,00	177,68	71 070,00

1	2	3	4	5	6	7
		taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu			177,68	71 070,00
5	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor	100 m3	25,00	1 492,00 0,00	37 300,00 0,00
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	4 725,00	12,28 0,00	58 024,00 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	25,00	188,80 27,00	4 720,00 675,00
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	15,00	436,00 0,00	6 540,00 0,00
9	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	40,00	710,45 135,45	28 418,00 5 418,00
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	16,00	900,00 0,00	14 400,00 0,00
11	TsI51A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 7 km	t	2 640,00	18,32 0,00	48 364,00 0,00
12	36-01-001-1	Executarea barajelor, digurilor, rambleurilor si a partii inferioare a ecranelor si nucleelor pe uscat din pamint necoeziv cu rulouri compactoare, masa: pina la 16 t (se exclude resursa -pamint)	1000 m3	1,60	10 871,25 1 188,75	17 394,00 1 902,00
13	PJ07B	Darimarea partiala a elementelor	m3	4,50	1 685,06	7 582,75

1	2	3	4	5	6	7
		de beton simplu din culee, pile, ziduri de sprijin, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat Demolarea podului din beton			442,50	1 991,25
14	PH19A	Demontarea podurilor provizorii de cale ferata, in aliniament de 12 m, fiind scoase din cale cu trenul macara de c. f., pentru circulatie cu viteza maxima de 30 km/ora alcatuite din elemente metalice de inventar, asamblate in suruburi Demolarea podului metalic	buc	1,00	3 669,55 2 565,75	3 669,55 2 565,75
15	PJ01A	Darimarea cu mijloace mecanice a zidariilor de piatra bruta, zidite cu mortar de ciment, din elevatii, fundatii, radiere, pereuri, sferturi de con sub nivelul solului	m3	10,00	460,75 306,75	4 607,50 3 067,50
16	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	2,28	1 172,26 479,93	2 672,75 1 094,25
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,15	1 040,00 0,00	156,00 0,00
18	TrB22H3D 5	Transportul materialelor cu macaraua-turn cu brat inclinabil, de pina la 40 tf, cu deplasare pe cale de rulare, greutatea materialelor de 1,5-2,5 t., iar inaltimea de ridicare de 24-30 m	t	6,13	32,63 9,79	200,00 60,00
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	43,63	12,29 0,00	536,00 0,00
20	TrB22H3D 5	Transportul materialelor cu macaraua-turn cu brat inclinabil, de pina la 40 tf, cu deplasare pe cale de rulare, greutatea materialelor de 1,5-2,5 t., iar inaltimea de ridicare de 24-30 m	t	6,13	32,63 9,79	200,00 60,00
21	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,15	190,00 30,00	28,50 4,50

1	2	3	4	5	6	7
22	47-02-039-1	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri usoare	100 buc	48,00	1 200,00 0,00	57 600,00 0,00
23	47-02-044-1	Plantarea manuala in masiv a puietilor pe soluri usoare	1000 buc	4,80	18 557,97 557,97	89 078,25 2 678,25
		Total Lucrari de constructie Inclisiv salariu				481 686,00 105 166,50

		Прямые затраты	lei	481 686,00
		Decontari fondul social	24,00 %	25 239,96
		Transportarea materialelor	7,00 %	6 361,22
		Total	100,00 +	513 287,18
		Cheltuieli de regie	6,00 %	30 797,23
		Total	100,00 +	544 084,41
		Beneficiu	4,00 %	21 763,38
		Total	100,00 +	565 847,79
		TVA	20,00 %	113 169,56
				679 017,35
		Total deviz: Inclisiv salariu		105 166,50

Intocmit

R. Donciu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)